

# Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM)

COD. FISC. 80023730825 ~ P.IVA 00605880822

Verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) Dell'Università degli Studi di Palermo del 17/04/2019

Il giorno 17/04/2019, alle ore 14,30, presso i locali del Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM) dell'Università degli Studi di Palermo, siti in Via Archirafi 20, nell'Aula Tommaso Macaluso si riunisce il Consiglio del Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM), convocato in data 10/04/2019 con lettera prot. n. 585 per discutere e deliberare sul seguente O.d.G.:

#### ORDINE DEL GIORNO

Punto 1) Comunicazioni

Preso atto

Punto 2) Avvio procedura valutativa ai sensi dell'art. 24, comma 5 della Legge 240/2010 Approvato all'unanimità

Punto 3) Individuazione componenti della Commissione giudicatrice per la procedura valutativa ai sensi dell'art. 24, comma 5 della Legge 240/2010 – S.C. 04/A2 – S.S.D. GEO/01

Approvato all'unanimità

Punto 4) Approvazione verbali sedute precedenti

Nulla da trattare.

Punto 5) Richiesta di congedo per motivi di studio Dott. A. Santulli

Punto rimandato ad una seduta successiva.

Punto 6) Proposta di modifica della denominazione della Biblioteca DiSTeM

*Il Consiglio esprime parere favorevole* 

Punto 7) Richiesta attivazione Borsa di Studio

Punto 7.a **Titolo dell'attività di ricerca**: "Valutazione del rischio ambientale connesso all'uso di nuovi biocidi da proporre per la formulazione di materiali antifouling innovativi" - **Voce Progetto:** R4D14-PQWDDR1\_MARGINE-Stitam

Approvato all'unanimità

1



# Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM)

COD. FISC. 80023730825 ~ P.IVA 00605880822

Punto 7.b Titolo dell'attività di ricerca: "Sistemi in vitro e organismi marini modello per la valutazione degli effetti indotti da contaminanti ambientali, attraverso lo studio di marcatori lipidici e molecolari correlati al metabolismo energetico, ai pattern di detossificazione e allo stress ossidativo" Voce Progetto: 2017-COMM-0085 - Centro Internazionale di Studi Avanzati su Ambiente, ecosistema e Salute umana – CISAS" Work Package 3 "Ecosystem and contaminants.

Approvato all'unanimità

#### Punto 8) Richiesta rinnovo Borsa di Studio

Approvato all'unanimità

## Punto 9) Proposta nomina Cultore della Materia

Punto 9.a) Nomina a Cultore della Materia per l'insegnamento "Microbiologia Marina" (SSD BIO/19) del CdS in Biologia Marina del Dott. Marcello Tagliavia Approvato all'unanimità

<u>Punto 9.b) Nomina a Cultore della Materia per il modulo di Microbiologia (SSD BIO/19) dell'insegnamento "Genetica e Microbiologia C.I.", del CdS in Scienze della Natura e dell'Ambiente, del Dott. Marcello Tagliavia.</u>

Approvato all'unanimità

Punto 9.c) Nomina a Cultore della Materia per l'insegnamento "Rilevamento Geologico C.I." (SSD GEO/03) del CdS in Scienze Geologiche, e per l'insegnamento "Analisi di Bacino" (SSD GEO/03) del CdS in Scienze e Tecnologie Geologiche, della Dott.ssa Marta Corradino.

Approvato all'unanimità

#### Punto 10 Attività culturali e di ricerca approvazione proposte e piani finanziari

<u>Punto 10.a Istituto Superiore "Giovanni XXIII Cosentino" di Marsala.</u> *Approvato all'unanimità* 

Punto10.b

Ratifica sottoscrizione della Convenzione tra la Parrocchia di "Sant'Angelo Martire", con sede nel comune di Sant'Angelo Muxaro (AG), e il DiSTeM

Approvato all'unanimità

Punto 10.c Convenzione tra il CNR e l'Università degli Studi di Palermo

Il Consiglio esprime parere favorevole

Punto 10.d Simposio del gruppo "mare e ambiente" della Società Italiana di Biologia Sperimentale Il Consiglio prende atto ed autorizza.

Punto 10.e INGV, Sezione di Palermo

*Il Consiglio esprime parere favorevole* 



# Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM)

COD. FISC. 80023730825 ~ P.IVA 00605880822

## Punto 10.f Università di Cambridge

Il Consiglio prende atto e ratifica l'attività.

## Punto 10.g Università di Manitoba

Il Consiglio prende atto e ratifica l'attività.

### Punto 11 Attività didattica dipartimentale delibere conseguenti

Approvato all'unanimità

## Punto 12 Approvazione ripartizione proventi c/terzi

Nulla da trattare.

#### Punto 13 Inserimento collaboratori in attività di ricerca

Approvato all'unanimità

## **Punto 14 Frequenza Laboratori**

Approvato all'unanimità

#### Punto 15 Ratifica Ordini di Missione

Approvato all'unanimità

#### Punto 16 Approvazione proposte di storno e variazione di bilancio

Approvato all'unanimità

#### Punto 17 Approvazione decreti direttoriali

Il Direttore porta a ratifica:

- il decreto n. 15 del 22/03/2019, emanato per motivi d'urgenza, in cui si approva il finanziamento di una frazione pari al 53% dell'importo di una borsa di dottorato su risorse DiSTeM, progetto CASTES, fondi AICS, a parziale modifica di quanto deliberato dal Consiglio di Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare nella seduta n. 4 del 15/03/2019, e la nuova composizione del Collegio dei Docenti;
- il decreto n. 16 del 02/04/2019, emanato per motivi d'urgenza, in cui si approva la proposizione del Progetto **CLEMETRO** presentato dal Prof. Christian Conoscenti;
- il decreto n. 17 del 02/04/2019, emanato per motivi d'urgenza, in cui si autorizza Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare ad apportare lo scostamento di progetti di autofinanziamento al 31/12/2018;
- il decreto n. 18 del 04/04/2019, emanato per motivi d'urgenza, in cui si autorizza Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare ad apportare gli storni per la quota di costo da destinare a spese di investimento nel Budget Unico di previsione annuale autorizzatorio esercizio 2019;
- il decreto n. 19 del 06/04/2019, emanato per motivi d'urgenza, in cui si autorizza Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare ad apportare lo storno per la quota di costo da destinare a spese di investimento nel Budget Unico di previsione annuale autorizzatorio esercizio 2019:
- il decreto n. 20 del 10/04/2019, emanato per motivi d'urgenza, in cui si autorizza Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare ad apportare lo storno per la quota di costo



# Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare (DiSTeM)

COD. FISC. 80023730825 ~ P.IVA 00605880822

da destinare a spese di investimento nel Budget Unico di previsione annuale autorizzatorio esercizio 2019;

 il decreto n. 21 del 10/04/2019, emanato per motivi d'urgenza, in cui si esprime parere favorevole alla presentazione della proposta di attivazione del Corso di Perfezionamento presentata dal Prof. E. Rotigliano, avente per titolo ""GEOLOGIA TECNICA, RISPOSTA SISMICA LOCALE ED EFFETTI DI SITO".

Approvato all'unanimità

## Punto 18 Discussione su programmazione futura

Preso Atto

#### Punto 19 Varie ed eventuali

Non vi sono varie ed eventuali

#### Punto 20 Richiesta Nulla Osta

Approvato all'unanimità

### Punto 21 Richiesta rinnovo Assegno di Ricerca

Approvato all'unanimità